Постановление Правительства Челябинской
области от 14.07.2020 N 320-П

"Об утверждении Порядка предоставления
медицинским работникам социальной выплаты

на приобретение (строительство) жилого
помещения"

(вместе с "Порядком предоставления
медицинским работникам социальной выплаты

на приобретение (строительство) жилого
помещения")

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 22.12.2020

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 июля 2020 г. N 320-П

Об утверждении Порядка предоставления
медицинским работникам социальной выплаты

на приобретение (строительство) жилого помещения

В соответствии со статьей 3 Закона Челябинской области "О социальной выплате на приобретение
(строительство) жилого помещения, предоставляемой медицинским работникам" Правительство
Челябинской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления медицинским работникам социальной выплаты
на приобретение (строительство) жилого помещения.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства

Челябинской области
А.Л.ТЕКСЛЕР

Утвержден
постановлением

Правительства
Челябинской области

от 14 июля 2020 г. N 320-П

Порядок
предоставления медицинским работникам социальной выплаты

на приобретение (строительство) жилого помещения

1. Настоящий Порядок предоставления медицинским работникам социальной выплаты на
приобретение (строительство) жилого помещения (далее именуется - Порядок) разработан в соответствии
с Законом Челябинской области от 04.03.2020 г. N 110-ЗО "О социальной выплате на приобретение
(строительство) жилого помещения, предоставляемой медицинским работникам" и устанавливает порядок
заключения соглашения о предоставлении медицинским работникам социальной выплаты на
приобретение (строительство) жилого помещения (далее именуется - социальная выплата) и порядок
предоставления медицинским работникам областных государственных и муниципальных медицинских
организаций, расположенных в сельских населенных пунктах, поселках городского типа, рабочих
поселках, городах, население которых не превышает 300 тысяч человек (далее именуются - медицинские
организации), социальной выплаты.

2. Социальная выплата предоставляется медицинским работникам медицинских организаций,
являющимся гражданами Российской Федерации, имеющим высшее или среднее медицинское
образование, нуждающимся в жилых помещениях по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного
кодекса Российской Федерации, которые:

1) приняты не ранее 1 января 2020 года в медицинские организации на должности врача,
фельдшера фельдшерско-акушерского пункта (фельдшерского пункта), фельдшера скорой медицинской
помощи, фельдшера врачебной амбулатории, заключили с медицинской организацией трудовой договор

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.12.2020

Постановление Правительства Челябинской области от
14.07.2020 N 320-П
"Об утверждении Порядка предоставления медицинским...

consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF64799509E14162AB1FF1016485112D753E480ACF6BFFFAAF87AF22F7FDEC3CC583AEA7293CB018BA2AC97F9FEFFE4603B774Eo4U4G
consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF64799509E14162AB1FF1016485112D753E480ACF6BFFFAAF87AF22F7FDEC3CC583AEA7293CB018BA2AC97F9FEFFE4603B774Eo4U4G
consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF64799509E14162AB1FF1016485112D753E480ACF6BFFFAAF87AF22F7FDEC3CC583AEA7293CB018BA2AC97F9FEFFE4603B774Eo4U4G
consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF64799509E14162AB1FF1016485112D753E480ACF6BFFFAAF87AF22F7FDEC3CC583AEA7293CB018BA2AC97F9FEFFE4603B774Eo4U4G
consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF6599446F24B1D20BCA71C124B5F408F05E2D7F3A6B9AAEAB87CA76C3BD0C4CD536EBA3FCD9252CDE9A097E5E2FEE4o7UEG
consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF6599446F24B1D20BCA71C124B5F408F05E2D7F3A6B9AAEAB87CA76C3BD0C4CD536EBA3FCD9252CDE9A097E5E2FEE4o7UEG
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

на условиях полного рабочего дня с продолжительностью рабочего времени, установленной в
соответствии со статьей 350 Трудового кодекса Российской Федерации, и прибыли из городов
Челябинской области с населением более 300 тысяч человек или других субъектов Российской
Федерации;

2) приняты в медицинские организации на должности, указанные в подпункте 1 настоящего пункта,
впервые в течение одного года со дня получения документа о высшем или среднем медицинском
образовании и заключили с медицинской организацией трудовой договор на условиях полного рабочего
дня с продолжительностью рабочего времени, установленной в соответствии со статьей 350 Трудового
кодекса Российской Федерации.

3. Социальная выплата предоставляется Министерством здравоохранения Челябинской области
(далее именуется - Министерство) на основании соглашения о предоставлении социальной выплаты,
которое заключается между Министерством и медицинским работником (далее именуется - соглашение о
предоставлении социальной выплаты). Форма соглашения о предоставлении социальной выплаты
устанавливается Министерством и должна предусматривать обязанность медицинского работника
работать в течение пяти лет в медицинской организации в соответствии с трудовым договором,
заключенным между медицинским работником и медицинской организацией.

4. Для заключения соглашения о предоставлении социальной выплаты в Министерство
представляются следующие документы:

1) заявление медицинского работника на получение социальной выплаты в двух экземплярах по
форме, установленной Министерством;

2) копия трудового договора по основному месту работы, заверенная кадровой службой
медицинской организации;

3) копии документов, подтверждающих наличие у медицинского работника соответствующего
образования и квалификации, заверенные кадровой службой медицинской организации;

4) копия документа, подтверждающего признание медицинского работника нуждающимся в жилом
помещении по основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Копии документов, не заверенные кадровой службой работодателя, заверяются в порядке,
установленном действующим законодательством, или предоставляются вместе с подлинниками.

Документы, указанные в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта, представляются медицинским
работником.

Документ, указанный в подпункте 4 настоящего пункта, запрашивается Министерством в рамках
межведомственного электронного взаимодействия. Медицинский работник вправе представить в
Министерство документ, указанный в подпункте 4 настоящего пункта, самостоятельно по собственной
инициативе.

5. Министерство рассматривает и проверяет документы, представленные медицинским работником,
в срок не более 60 календарных дней с даты их приема. В течение указанного срока Министерство
осуществляет заключение соглашения о предоставлении социальной выплаты или отказывает в
заключении соглашения о предоставлении социальной выплаты.

6. Основанием для отказа в заключении соглашения о предоставлении социальной выплаты
является:

1) несоответствие медицинского работника или представленных им документов требованиям,
установленным в настоящем Порядке;

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 4
настоящего Порядка;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.12.2020

Постановление Правительства Челябинской области от
14.07.2020 N 320-П
"Об утверждении Порядка предоставления медицинским...

consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF6599446F24B1D20BCA61E174E5F408F05E2D7F3A6B9AAEAB87CA76C3ADAC1CA536EBA3FCD9252CDE9A097E5E2FEE4o7UEG
consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF6599446F24B1D20BCA61E174E5F408F05E2D7F3A6B9AAEAB87CA76C3ADAC1CA536EBA3FCD9252CDE9A097E5E2FEE4o7UEG
consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF6599446F24B1D20BCA61E174E5F408F05E2D7F3A6B9AAEAB87CA76C3ADAC1CA536EBA3FCD9252CDE9A097E5E2FEE4o7UEG
consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF6599446F24B1D20BCA61E174E5F408F05E2D7F3A6B9AAEAB87CA76C3ADAC1CA536EBA3FCD9252CDE9A097E5E2FEE4o7UEG
consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF6599446F24B1D20BCA71C124B5F408F05E2D7F3A6B9AAEAB87CA76C3BD0C4CD536EBA3FCD9252CDE9A097E5E2FEE4o7UEG
consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF6599446F24B1D20BCA71C124B5F408F05E2D7F3A6B9AAEAB87CA76C3BD0C4CD536EBA3FCD9252CDE9A097E5E2FEE4o7UEG
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

3) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

7. Право медицинского работника на получение социальной выплаты удостоверяется
свидетельством о предоставлении социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого
помещения (далее именуется - Свидетельство) и возникает после работы в медицинской организации в
течение 5 лет со дня заключения соглашения о предоставлении социальной выплаты на основании
трудового договора, копия которого представлена в соответствии с подпунктом 2 пункта 4 настоящего
Порядка.

Трудовая деятельность должна осуществляться в течение указанного в абзаце первом настоящего
пункта срока без учета продолжительности отпуска по уходу за ребенком, времени прохождения
медицинским работником профессиональной переподготовки, а также продолжительности отпуска без
сохранения заработной платы, суммарно превышающего 70 календарных дней.

Течение указанного в абзаце первом настоящего пункта срока трудовой деятельности не
прерывается в случае перевода медицинского работника на другую из указанных в подпункте 1 пункта 2
настоящего Порядка должностей в той же медицинской организации либо в случае прекращения
медицинским работником трудового договора с медицинской организацией и принятия его в течение 30
календарных дней в другую медицинскую организацию на одну из должностей, указанных в подпункте 1
пункта 2 настоящего Порядка.

8. Свидетельство является именным документом, не является ценной бумагой и не подлежит
передаче другим лицам. Датой выдачи Свидетельства является дата его подписания уполномоченным
должностным лицом Министерства. Срок действия Свидетельства ограничивается 31 декабря года,
следующего за годом выдачи Свидетельства.

9. Для получения Свидетельства по истечении срока трудовой деятельности, указанного в абзаце
первом пункта 7 настоящего Порядка, в Министерство представляются следующие документы:

1) заявление медицинского работника на получение Свидетельства в двух экземплярах по форме,
установленной Министерством;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и каждого члена семьи, с приложением
согласия на обработку персональных данных от каждого совершеннолетнего члена семьи;

3) копии документов, подтверждающих родственные отношения медицинского работника и членов
его семьи (свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении (усыновлении));

4) справка, подтверждающая место работы, образование, должность, стаж работы, подписанная
кадровой службой медицинской организации;

5) копия трудовой книжки, заверенная кадровой службой медицинской организации не ранее чем за
десять рабочих дней до дня подачи заявления;

6) копия документа, подтверждающего признание медицинского работника нуждающимся в жилом
помещении по основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Копии документов, не заверенные кадровой службой работодателя, заверяются в порядке,
установленном действующим законодательством, или предоставляются вместе с подлинниками.

Документы, указанные в подпунктах 1 - 5 настоящего пункта, представляются медицинским
работником.

Документ, указанный в подпункте 6 настоящего пункта, запрашивается Министерством в рамках
межведомственного электронного взаимодействия. Медицинский работник вправе представить в
Министерство документ, указанный в подпункте 6 настоящего пункта, самостоятельно по собственной
инициативе.

10. Министерство в срок не более 30 календарных дней со дня получения заявления на выдачу

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.12.2020

Постановление Правительства Челябинской области от
14.07.2020 N 320-П
"Об утверждении Порядка предоставления медицинским...

consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF6599446F24B1D20BCA71C124B5F408F05E2D7F3A6B9AAEAB87CA76C3BD0C4CD536EBA3FCD9252CDE9A097E5E2FEE4o7UEG
consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF6599446F24B1D20BCA71C124B5F408F05E2D7F3A6B9AAEAB87CA76C3BD0C4CD536EBA3FCD9252CDE9A097E5E2FEE4o7UEG
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

Свидетельства производит расчет размера социальной выплаты и выдает медицинскому работнику
Свидетельство, в котором указывается размер социальной выплаты и срок действия указанного
Свидетельства.

11. Размер социальной выплаты рассчитывается как произведение размера средней рыночной
стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по муниципальным
образованиям Челябинской области, утвержденного правовым актом органа исполнительной власти
Челябинской области, уполномоченного на государственное регулирование цен (тарифов), действующим
на дату выдачи Свидетельства, и нормы предоставления площади жилого помещения.

При расчете размера социальной выплаты применяются следующие нормы предоставления
площади жилого помещения:

1) 33 квадратных метра общей площади жилого помещения - для одиноко проживающих граждан;

2) 42 квадратных метра общей площади жилого помещения - для семьи, состоящей из двух человек;

3) 18 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного члена семьи - для семьи,
состоящей из трех и более человек.

12. Социальная выплата перечисляется Министерством на банковский счет:

1) продавца жилого помещения по договору купли-продажи;

2) эскроу в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года N 214-ФЗ "Об участии в
долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в
некоторые законодательные акты Российской Федерации";

3) кредитной организации по договору ипотечного кредита (займа);

4) подрядчика по договору строительного подряда.

13. С целью получения (использования) средств Свидетельства медицинский работник
представляет до 1 ноября текущего финансового года в Министерство заявление о перечислении
социальной выплаты с приложением Свидетельства и документа (документов), указанного (указанных) в
одном из следующих подпунктов:

1) копия договора купли-продажи жилого помещения (в том числе договор купли-продажи паевого
взноса);

2) копия договора участия в долевом строительстве;

3) копия договора ипотечного кредита (займа);

4) копия договора строительного подряда, копия разрешения на строительство объекта, копия
правоустанавливающего документа на земельный участок, выделенный для строительства
индивидуального жилого дома. Срок проведения работ по договору строительного подряда не может
превышать 2 лет.

Форма заявления о перечислении социальной выплаты устанавливается Министерством.

Если сумма, подлежащая уплате за жилое помещение по договору, указанному в подпунктах 1 - 4
настоящего пункта, менее размера социальной выплаты, указанной в Свидетельстве, размер выплаты
ограничивается суммой, подлежащей уплате в соответствии с договором.

Оригиналы документов, указанных в подпунктах 1 - 4 настоящего пункта, представляются вместе с
копиями и возвращаются медицинскому работнику.

14. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 13

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.12.2020

Постановление Правительства Челябинской области от
14.07.2020 N 320-П
"Об утверждении Порядка предоставления медицинским...

consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF6599446F24B1D20BFA61C134A5F408F05E2D7F3A6B9AAF8B824AB6E39CDC3CE4638EB79o9U8G
consultantplus://offline/ref=A9AC0E9B285CF8A1ACF6599446F24B1D20BFA61C134A5F408F05E2D7F3A6B9AAF8B824AB6E39CDC3CE4638EB79o9U8G
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

настоящего Порядка, осуществляет проверку документов и обеспечивает перечисление денежных
средств на банковский счет организации или физического лица в соответствии с пунктами 12, 13
настоящего Порядка.

15. Средства Свидетельства считаются предоставленными медицинскому работнику со дня
перечисления средств в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка.

16. Министерство формирует и ведет реестр выданных Свидетельств, оплаченных средствами
Свидетельства договоров, обеспечивает хранение указанных реестров в течение 10 лет.

17. Получатель социальной выплаты обязан представить в Министерство выписку из Единого
государственного реестра недвижимости, подтверждающую право собственности медицинского работника
на жилое помещение, в течение 10 дней со дня перехода (возникновения) к нему права собственности на
жилое помещение, приобретенное или построенное (реконструированное) за счет средств социальной
выплаты.

18. В случае нецелевого использования бюджетных средств, предоставленных на основании
Свидетельства, они подлежат возврату в бюджет Челябинской области.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 5

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.12.2020

Постановление Правительства Челябинской области от
14.07.2020 N 320-П
"Об утверждении Порядка предоставления медицинским...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Постановление
	Порядок предоставления медицинским работникам социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения